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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «КУНГУРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

  ул. Гоголя, 26  г. Кунгур, 617470,  тел./факс 8-34-271-2-46-65  

ОКПО 95891355  ОГРН 1065917021060   ИНН / КПП  5917594717 / 591701001 


ОТЧЕТ
о результатах проведения контрольного мероприятия

«Проверка выполнения муниципального задания и использования целевой субсидии МБУ «Архив Кунгурского муниципального района» за 2012 год»

1. Проверка выполнения муниципального задания и использования целевой субсидии МБУ «Архив Кунгурского муниципального района» за 2012 год проведена на основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Кунгурский муниципальный район»  на 2013 год, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты от 16.04.2013 № 5-п.

2. Цель контрольного мероприятия: целевое и эффективное использование средств бюджета Кунгурского муниципального района.

3. Предмет контрольного мероприятия:
- нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами, выделенными на выполнение муниципального задания и использования целевой субсидии;

- документы бухгалтерского учета и отчетности, первичные бухгалтерские документы.

4. Объект контрольного мероприятия:
- муниципальное бюджетное учреждение «Архив Кунгурского муниципального района».
5. По результатам контрольного мероприятия аудитором Контрольно-счетной палаты С.Б. Клементьевой был оформлен и подписан акт от 16.05.2013г. 
6. Проверяемый период: 2012 год.

7. Объем проверенных средств: 2 907,6 тыс.руб.
8. Пояснений и замечаний в адрес Контрольно-счётной палаты по вышеуказанному акту от руководителя учреждения в сроки, установленные ст.7 Закона Пермского края от 31.05.2012 года «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований Пермского края», не поступало.
9. В процессе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:


9.1. В соответствии с Бюджетным кодексом РФ постановлением администрации Кунгурского муниципального района от 10.03.2011 № 258 утверждено Положение о порядке формирования, размещения, контроля исполнения и финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (далее - Порядок формирования муниципального задания).

Пунктом 4.3. Порядка формирования муниципального задания установлено, что муниципальное задание формируется при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период  и утверждается не позднее одного месяца  со дня официального опубликования решения о бюджете  муниципального района на очередной финансовый год и плановый период главными распорядителями бюджетных средств, органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Решение Земского Собрания Кунгурского муниципального района от 22.12.2011 № 378 «О бюджете Кунгурского муниципального района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» опубликовано 30 декабря 2011 года в официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «Кунгурский муниципальный район» № 15.

В нарушение выше указанного пункта муниципальное задание МБУ «Архив Кунгурского муниципального района» утверждено только 05 марта 2012 года.
9.2. В нарушение п. 4.3. Порядка формирования муниципального задания, согласно которому муниципальное задание разрабатывается по установленной форме, в муниципальном задании Учреждению на 2012 год отсутствует плановый объем оказываемых услуг в натуральных и стоимостных показателях по кварталам.

9.3. Разделом II Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального района, утвержденного постановлением администрации Кунгурского муниципального района от 31.12.2010 № 1752 (далее – Порядок определения объема субсидий), установлено, что объем субсидии на выполнение муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на приобретение и содержание имущества (за исключением дорогостоящего имущества).
Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются исходя из стоимости оказания единицы муниципальной услуги и объема (количества единиц) муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием.
В нарушение п.2.2. Порядка определения объема субсидий стоимость оказания единицы муниципальной услуги (выполнения работ) не  утверждена правовым актом администрации муниципального района.
9.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (п.1.4. Порядка определения объема субсидий).

Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением,  не определен. 

9.5. Решением Земского Собрания Кунгурского муниципального района от 22.12.2011 № 378 «О бюджете Кунгурского муниципального района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» по главному распорядителю бюджетных средств (администрация Кунгурского муниципального района) на 2012 год Учреждению предусмотрены субсидии на выполнение муниципального задания по предоставлению услуг по хранению, учету и использованию архивных документов архивного фонда Кунгурского муниципального задания в сумме 1 707,6 тыс.руб.
При фактическом исполнении муниципального задания в большем объеме, субсидии использованы в полном объеме.

При проверке целевого и эффективного использования субсидии на выполнение муниципального задания, установлено следующее:

9.5.1. По авансовому отчету Кудрявцевой Т.В. от 22.10.2012 № 34 оплачены суточные за 12 суток (в соответствии с отметками в командировочном удостоверении) в сумме 3 600 руб. (из расчета 300 руб. за сутки).

В результате того, что на момент оплаты командировочных расходов отсутствовал нормативный правовой акт, устанавливающий размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, суточные в размере 2 400 руб. выплачены неправомерно. 

Приказ о размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками издан только 29 апреля 2013 года (его действие распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2012 года).


9.5.2. В нарушение пунктов 48, 114 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010   № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ Минфина РФ № 157н)  отражение в учете операций по внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по основанию списания) объектов основных средств (в том числе по забалансовому счету) осуществлялось при отсутствии  первичных учетных документов. 

9.5.3. В проверяемом периоде приняты правовые акты по одному вопросу и не соответствующие друг другу:

- приказом «Об учетной политике» от 15.01.2012г. № 1 утверждена постоянно действующая комиссия по списанию основных средств, материальных запасов: председатель – Марукин С.С., члены – Курбатова Т.М., Заборских В.В.;

- приказом «О создании комиссии»  от 09.04.2012г. № 17 создана комиссия по списанию основных средств и материальных запасов: председатель – Марукин С.С., члены – Афанасьева С.В., Заборских В.В.

9.5.4. По акту о списании материальных запасов № 43 от 30.06.2012г. на сумму 14 846 руб. списаны штампы в количестве 2 штук на общую сумму 2 640 руб. 

По оборотной ведомости движения материальных ценностей за июнь штампы на сумму 2 640 руб. не списаны, и по бухгалтерскому учету числятся на 01.01.2013г. 

9.5.5. В нарушение п.7 Приказа Минфина РФ № 157н, принимались к учету ненадлежаще оформленные первичные документы: 

- в накладных на получение материальных ценностей отсутствует подпись получателей;

- в актах о списании материальных запасов (ф.0504230) не заполняется графа «направление расхода», не указывается дата и номер приказа о назначении комиссии.

9.5.6. Согласно инвентарным спискам нефинансовых активов на 31.12.2012г. и инвентарным описям по результатам инвентаризации на 31.12.2012г. общая стоимость основных средств составляет 4 061,6 тыс.руб., что не соответствует данным оборотной ведомости движения материальных ценностей,  по которым стоимость основных средств на 31.12.2012г. -  4 056,2 тыс.руб.

9.5.7. В соответствии с п.38 Приказа Минфина РФ № 157н  материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования на праве оперативного управления в процессе деятельности учреждения при выполнении им работ, оказании услуг, осуществления государственных полномочий (функций) либо для управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе, на консервации, сданные в аренду, полученные в лизинг (сублизинг), принимаются к учету в качестве основных средств.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 21.12.2011 № 180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» расходы на приобретение источника бесперебойного питания (объект, относящийся к основным средствам) в сумме 3,8 тыс.руб. отнесены на статью 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».


9.5.8.  При проверке соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного ЦБ РФ 12.10.2011г.  № 373-П, установлено следующее:

- в нарушение п.1.2. лимит остатка наличных денег не установлен;
- в нарушение п.2.5. кассовая книга отсутствует;

- в нарушение п.4.6. к расходному кассовому ордеру № 15 от 01.03.2012г. на сумму 26 406,38 руб. отсутствует платежная ведомость на выдачу заработной платы с подписью получателя.

9.5.9. За 2012 год Учреждением допущено неэффективное использование  средств бюджета, в связи с уплатой  пени  в сумме 0,6 тыс.руб.

9.6. В течение 2012 года Учреждению выделены субсидии на иные цели:

- в феврале в сумме 200 тыс.руб., в том числе: на приобретение оргтехники, мебели и оборудования - 100 тыс.руб., на ПСД на ремонт помещений – 100 тыс.руб. (решение Земского Собрания Кунгурского муниципального района от 22.02.2012 № 411 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 22.12.2011 № 378 «О бюджете Кунгурского муниципального района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»);

- в апреле на ремонт помещений в сумме 1 000 тыс.руб. (решение Земского Собрания Кунгурского муниципального района от 26.04.2012         № 468 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 22.12.2011 № 378 «О бюджете Кунгурского муниципального района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»).

9.6.1. За счет субсидии на приобретение оргтехники, мебели и оборудования архива (975112003) произведены расходы по приобретению материальных ценностей  на общую сумму 99,9 тыс.руб., в том числе:

- принтер 4,2 тыс.руб.;

- шкаф архивный – 20,6 тыс.руб.;

- сейф – 9,5 тыс.руб.;

- клавиатура – 1,2 тыс.руб.;

- системный блок – 12,2 тыс.руб. (340);
- кресло – 1,6 тыс.руб.;

- мебель для офиса – 42,4 тыс.руб.;

- умывальник с подстольем – 4,1 тыс.руб.;

- светильники настольные – 1,4 тыс.руб.;

- телефон – 0,4 тыс.руб.;

- термопот - 2,3 тыс.руб.

9.6.2. Субсидии на проектно-сметную документацию на ремонт помещений архива израсходованы по целевому назначению по договору с ООО «Уралпроект» от 06.03.2012г. № 11/12 на сумму 97 770 руб.

9.6.3. Субсидии на ремонт помещений архива израсходованы по целевому назначению в сумме 976 202,89 руб., в том числе:

- на оплату выполненных работ ООО «Уралстройпрогресс» по ремонту помещений архива в сумме 957 012,89 руб.;

- на оплату работ МУП «УКС» по осуществлению контроля за ремонтными работами помещений архива в сумме 19 190 руб.

Договором с МУП «УКС» от 01.07.2012  № 1 на ведение строительного   контроля за ремонтными работами помещений архива предусмотрена неустойка, в случае просрочки исполнения обязательств исполнителем в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ (п.4.3.). При сроке выполнения работ до 15.08.2012 (п.1.3. договора), работы выполнены 23.10.2012 (акт о приемке выполненных работ № 1).

В нарушение условий договора Учреждением неустойка в сумме 403 руб. (19,2тыс.руб.*70дн.*0,03%) исполнителю не предъявлялась.

9.6.4. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленных учреждениям из бюджета муниципального района на иные цели, подлежат перечислению учреждениями в бюджет муниципального района (п.3.6. Порядка определения объема субсидий).

Остатки субсидий перечислены в бюджет Кунгурского муниципального района 18 января 2013 года:

- на приобретение оргтехники в сумме 75 руб. (п/п № 236);

- на ПСД ремонта помещений архива в сумме 2 230 руб. (п/п № 240);

- на ремонт помещений в сумме 746,78 руб. (п/п № 243).
10. По результатам контрольного мероприятия предлагается принять меры к устранению выявленных нарушений, а именно:

10.1. При формировании муниципального задания соблюдать Порядок формирования муниципального задания.


10.2. Разрабатывать муниципальное задание по форме, установленной Порядком формирования муниципального задания.


10.3. Объем субсидии на выполнение муниципального задания рассчитывать на основании стоимости оказания единицы муниципальной услуги (выполнения работ).


10.4. В соответствии с требованиями Порядка определения объема субсидий определить перечень особо ценного движимого имущества. 

10.5. В соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ № 157н отражать в учете операции по внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по основанию списания) объектов основных средств (в том числе по забалансовому счету) на основании  первичных учетных документов. 

10.6. Привести в соответствие правовые акты по утверждению комиссии по списанию основных средств, материальных запасов.

10.7. Привести в соответствие данные бухгалтерского учета данным первичных документов.

10.8. В соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ № 157н  принимать к учету надлежаще оформленные первичные документы.

10.9. Привести общую стоимость основных средств по бухгалтерскому учету в соответствие с фактическим наличием.

10.10. Применять бюджетную классификацию  в соответствии с Приказом Минфина РФ от 21.12.2011 № 180н.


10.11. Соблюдать требования Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации.

10.12. Не допускать неэффективного использования бюджетных средств.

10.13. Предъявить МУП «УКС» и принять меры к возмещению суммы неустойки – 403 руб.
10.14. Привлечь к ответственности лиц, допустивших нарушения.

11. В связи с выявленными нарушениями по результатам контрольного мероприятия руководителю контрольного мероприятия в течение 5 рабочих дней со дня утверждения данного отчета предлагается вынести представление.

12. В соответствии с п.9 ч.2 ст.9 Федерального закона Российской Федерации № 6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований» направить настоящий отчет председателю Земского Собрания Кунгурского муниципального района и главе Кунгурского муниципального района.

Аудитор Контрольно-счетной палаты 
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